








SHEMBULLI 1: FAMILJA SALZMANN,  
TË MARTUAR, 2 FËMIJË, 1 FËMIJË SHKON NË 
ÇERDHEN PËR FËMIJË RÖSSLISPRUNG

Çifti martesor Salzmann takson nga Einkommen e përgjithshme prej  
94.000 franka dhe nga Vermögen e përgjithshme prej 110.000 franka.  
Sa i lartë është Elternbeitrag i tyre mujor për vajzën e tyre të vogël, 
e cila në çerdhe përkujdeset 2 ditë të plota në javë?

Faktori fiks për 
llogaritjen e 
Monatspauschale13

Grenzbetrag për  
të gjithë është  
120.000 CHF

Llogaritja e 
përbashkët  
e tatimit 

Minimal-
tarif

11,70 CHF

Maximal-
tarif

117,00 CHF

Maximaler 
Leistungs-
beitrag 3

105,30 CHF

Llogaritja:

Faqe 07Faqe 06

	 94.000	 ardhura e tatueshme

+	 1.000	 Vermögensanteil 7

=	 95.000	 MASSGEBENDES GESAMTEINKOMMEN8

–	 35.000	 Zbritjet për (1 amvisëri, 2 të rritur, 2 fëmijë)

=	 60.000	 massgebender Betrag 

÷	 120.000	 Grenzbetrag 

=	 0,50	  50 % INDIVIDUELLER BEITRAGSFAKTOR

x	 105,30	 max. Leistungsbeitrag 

=	 52,65	 individueller Leistungsbeitrag	

+	 11,70	 Minimaltarif

=	 64,35	 Elternbeitrag për ditët e shfrytëzuara 

x	 2	 ditët e shfrytëzuara për javë

=	 128,70	 Elternbeitrag për javë

x	 4,2	 Monatsfaktor 13	

=	 540,55	 Elternbeitrag për muaj (Monatspauschale)

Për më shumë 
shiko faqen 12

Për më shumë 
shiko faqen 12

TARIFAT PËR VENDET QË SUBVENCIONOHEN 
ofertë: ganzer Krippentag

Ç‘DUHET TË BËJË 
FAMILJA SALZMANN?

Familja Salzmann parashtron një Subventions-
antrag. Schul- und Sportdepartement e bën 
llogaritjen e individuellen Beitragsfaktor në 
bazë të llogaritjes së tyre definitive më të 
re të tatimit. Po qe se rrethanat aktuale të 
të ardhurave dhe të pasurisë të zotëri dhe 
zonjës Salzmann ndryshojnë më shumë 
se 20%, atëherë ata duhet të parashtrojnë 
dëshmi përkatëse, që të mund të bëjnë një 
Steuersimulation15 (për më shumë lidhur me 
këtë shiko në faqen 13).

Sqarimet e nocioneve, shiko faqen 16



SHEMBULLI 2: FAMILJA MONNARD, QË E RRIT 
FËMIJËN VETË, 1 FËMIJË, FËMIJA E VIZITON 
STREHËN DITORE ME KUJDESJE DITORE 

Yvonne Monnard ka një fëmijë dhe është e divorcuar. Ajo që 2 vite jeton 
me partnerin e saj të jetës Heinz Söhner në të njëjtën amvisëri. Ardhura e 
tatueshme   të zonjës Monnard janë 45.000 franka, ndërsa Vermögen e saj 
është 15.000 franka. Sa do të jetë Elternbeitrag mujor, po qe se djali i saj 
do të ketë kujdesje ditore 5 herë në javë?

Faqe 09Faqe 08

Ç’DUHET TË BËJË ZONJA MONNARD?

Zonja Monnard parashtron një Subventionsantrag. 
Schul- und Sportdepartement e bën llogaritjen e 
Individuellen Beitragsfaktor. Për zotëri Söhner nuk 
mund të bëhet zbritja për amvisërinë. Einkommen und 
Vermögen e tij duhet të shënohen, në qoftë se ai në 
amvisërinë e përbashkët jeton më gjatë se 3 vjet.

Sqarimet e nocioneve, shiko faqen 16

Llogaritja:

	 45.000	 ardhura e tatueshme

+	 0	 Vermögensanteil

=	 45.000	 MASSGEBENDES GESAMTEINKOMMEN

–	 21.000	 Zbritjet për (1 amvisëri, 1 i rritur, 1 fëmijë)

=	 24.000	 massgebender Betrag

÷	 120.000	 Grenzbetrag 

=	 0,20	  20 % INDIVIDUELLER BEITRAGSFAKTOR

x	 23,85	 max. Leistungsbeitrag 

=	 4,77	 individueller Leistungsbeitrag	

+	 4,15	 Minimaltarif

=	 8,92	 Elternbeitrag për ditët e shfrytëzuara

x	 5	 ditët e shfrytëzuara për javë

=	 44,60	 Elternbeitrag për javë

x	 4,2	 Monatsfaktor	

=	 187,30	 Elternbeitrag për muaj

Faktori fiks për 
llogaritjen e 
Monatspauschale

Grenzbetrag për 
të gjithë është 
120.000 CHF

Për më shumë 
shiko në faqen 12

Llogaritja e tatimit 
për zonjën Monnard

Për më shumë 
shiko në faqen 12Minimal-

tarif

4,15 CHF

Maximal-
tarif

28,00 CHF

Maximaler 
Leistungs-
beitrag
23,85 CHF

TARIFAT PËR VENDET QË SUBVENCIONOHEN 
ofertë: Mittagbetreuung im Hort



SHEMBULLI 3: ZONJA SMITH DHE ZOTËRI 
MEYER, TË PAMARTUAR, 3 FËMIJË, 2 FËMIJË 
SHKOJNË NË STREHËN DITORE 

Kurt Meyer jeton me partneren e saj jetësore Jane Smith sikur të ishin të martuar 
(konkubinat) dhe me të dy fëmijët e përbashkët dhe me djalin e tij 20-vjeçar 
Markus, student në Shkollën e Lartë Teknike të Zvicrës (ETH). Jane Smith 
taton Einkommen prej  52.000 frankash, Kurt Meyer ka burime të ardhurash që 
tatohen dhe sipas Steuersimulation15 ai ka Einkommen prej 85.000 frankash si 
dhe një Vermögen prej 115.000 frankash. Sa është lartësia e Elternbeitrag për 
një muaj, po qe se të tri vajzat e vizitojnë strehën ditore nga 3 ditë në javë prej 
orës 12 deri në orën 18?

Llogaritja e tatimit 
për zonjën Smith

Steuersimulation 
për zotëri Meyer

Faqe 11Faqe 10

Ç‘DUHET TË BËJNË ZONJA 
SMITH DHE ZOTËRI MEYER?

Ata bëjnë një Subventionsantrag dhe 
parashtrojnë dëshminë e rrogës dhe 
dëshminë e pasurisë të Kurt Meyer-it. Për 
djalin 20-vjeçar që është në shkollim do 
të lejohet një zbritje për fëmijët, po qe se 
parashtrohet një vërtetim për shkollimin. 
Schul- und Sportdepartement e bën 
llogaritjen e individuellen Beitragsfaktor.

Faktori fiks për 
llogaritjen e 
Monatspauschale

Grenzbetrag për 
të gjithë është 
120.000 CHF

Për më shumë 
shiko në faqen 12

Për më shumë 
shiko në faqen 12

Minimal-
tarif

6,80 CHF

Maximal-
tarif

63,00 CHF

Maximaler 
Leistungs-
beitrag
56,20 CHF

TARIFAT PËR VENDET QË SUBVENCIONOHEN 
ofertë: Mittag- und Nachmittag/ 
Abendbetreuung im Hort

Llogaritja:

	 137.000	 ardhura e tatueshme

+	 1.500	 Vermögensanteil

=	 138.500	 MASSGEBENDES GESAMTEINKOMMEN

–	 42.000	 Zbritje për (1 amvisëri, 2 të rritur, 3 fëmijë)

=	 96.500	 massgebender Betrag

÷	 120.000	 Grenzbetrag 

=	 0,8042	  80,42% INDIVIDUELLER BEITRAGSFAKTOR

x	 56,20	 max. Leistungsbeitrag për fëmijë

=	 45,20	 individueller Leistungsbeitrag për fëmijë

+	 6,80	 Minimaltarif për fëmijë

=	 52,00	 Elternbeitrag për ditë të shfrytëzuar dhe për fëmijë

x	 6	 Nutzungstage për javë (të dy fëmijët)

=	 312,00	 Elternbeitrag për javë (të dy fëmijët)

x	 4,2	 Monatsfaktor	

=	 1.310,40	 Elternbeitrag për muaj për të dy fëmijët

Sqarimet e nocioneve, shiko faqen 16



SEITE 13SEITE 12

LLOGARITJA E INDIVIDUELLEN BEITRAGSFAKTOR 

Massgebendes Gesamteinkommen8 – Haushaltabzüge9 
= massgebender Betrag10

Massgebender Betrag ÷ 120.000 (Grenzbetrag12) x 100(%) 
= individueller Beitragsfaktor11

SI DO TË PËRCAKTOHEN EINKOMMEN UND VERMÖGEN?

Si zakonisht merren të dhënat e llogaritjes definitive më të re të tatimit. 
Me Subventionsantrag Ju e autorizoni Schul- und Sportdepartement që 
të dhënat Tuaja të përcaktohen pranë Zyrës për tatime. Meqë llogaritja 
definitive më e re e tatimit si zakonisht ruhet për një periudhë më të 
gjatë se 1 vit, Ju duhet që me nënshkrimin Tuaj në Subventionsantrag, 
të vërtetoni se rrethanat Tuaja aktuale për të ardhurat dhe rrethanat e 
pasurisë nuk kanë ndryshuar më pak se 20% nga këto të dhëna.

NË CILAT RASTE DUHET TË PARASHTROHEN DËSHMITË 
PËR TË ARDHURAT DHE PËR PASURINË?

Në rastet vijuese bëhet një Steuersimulation në bazë të dëshmive aktuale 
mbi të ardhurat dhe pasurinë:
Rasti 1:	të dhëna mbi tatimin nuk janë në dispozicion për shkak se
		  –	 të dy prindërit, njëri prind, partneri/partnerja e jetës  janë me  
			   burime të ardhurash që taksohen 
		  –	 si pasojë e ngulitjes, të dhënat për Cyrihun ende nuk janë  
			   parashtruar 
		  –	 rrethanat për të ardhurat dhe për pasurinë si pasojë e ndarjes  
			   apo e shkurorëzimit ende nuk janë rregulluar (të parashtrohet  
			   vendimi i ndarjes apo i shkurorëzimit)
Rasti 2:	Rrethanat Tuaja aktuale për të ardhurat dhe për pasurinë  
		  ndryshojnë më shumë se 20% nga të dhënat e llogaritjes  
		  definitive më të re të tatimit. Me atë rast Ju obligoheni që të  
		  parashtroni dëshmi përkatëse.

BAZAT E LLOGARITJES  

Faqe 13Faqe 12 Sqarimet e nocioneve, shiko faqen 16

	7.000	 CHF për amvisërinë
	7.000	 CHF për 1 të rritur/a
	7.000	 CHF për fëmijë

	 7.000	 CHF për amvisërinë
	14.000	 CHF për 2 të rritur
	 7.000	 CHF për fëmijë

HAUSHALT-
ABZÜGE

MASSGEBEN-
DES GESAMT-
EINKOMMEN8

2 prindër
të martuar

1 prind

Shuma e të dy
Einkommen
+ 10% nga 
Vermögen
e përgjithshme
(shuma e 
pataksueshme
100.000 CHF)

1 Einkommen
+ 10% nga
Vermögen
(shuma e 
pataksueshme
50.000 CHF)

2 prindër,
të pamartuar,
me të paktën
1 fëmijë
të përbashkët

1 prind 
+ 1 partner/e
i/e jetës, që jeton 
më shumë se  
3 vjet në amvisëri 
të përbashkët

PËRBËRJA E 
AMVISËRISË



Faqe 15Faqe 14 Sqarimet e nocioneve, shiko faqen 16

Unë punoj në Cyrih, mirëpo banoj në Adliswil 
me fëmijën tim. A kam të drejtë për një vend të 
kujdesjes me subvencion?

Jo, sepse vendbanimi i personave me të drejtë 
kujdestarie sipas të drejtës civile duhet të jetë në 
qytetin Cyrih. Për Ju do të llogaritet Maximaltarif.

Ne presim një fëmijë dhe që tani kemi 
rezervuar një vend për përkujdesje. A mund të 
parashtrojmë që sot një Subventionsantrag?

Po, mund të parashtroni një kërkesë në çdo kohë. 
Individuelle Beitragsfaktor, të cilin e llogarit Schul-  
und Sportdepartement, do të përcaktohet për çdo 
vit, pavarësisht nga fakti se kur ka filluar kujdesja.

A mund të marr edhe Subventionen për 
përkujdesjen e fëmijës tim në një familje ditore?

Po, këtu vlejnë bazat e ngjashme ligjore sikur për 
ofertat e tjera.

Ç’ndodh nëse unë e shfrytëzoj një vend me 
subvencion, mirëpo nuk kam parashtruar 
Subventionsantrag?

Për Ju do të llogaritet Maximaltarif deri në lidhjen e 
marrëveshjes për subvencion. Me këtë rast nuk mund 
të parashtrohen kërkesa për kthim.

Përse tarifa për të njëjtën ofertë në një 
çerdhe private fëmijësh është më e lartë se 
Maximaltarif për vendin e subvencionuar?

Entet private mund t‘i përcaktojnë vetë tarifat për 
vendet që nuk subvencionohen.

Elternbeiträge tona do të merren nga ndihma 
sociale. A është e domosdoshme që të 
plotësojmë një Subventionsantrag?

Po, si person me të drejtë përkujdesjeje të fëmijës që 
kujdeset, duhet ta plotësoni kërkesën.

Unë punoj si i pavarur dhe rrethanat e mia të të 
ardhurave janë shumë të paqëndrueshme. Si do 
të llogaritet individuellen Beitragsfaktor  im?

Parashtroni dëshmitë për të ardhurat dhe për 
pasurinë që i keni në dispozicion (deklaratën e 
taksave të parashtruar për herë të fundit, bilancin dhe 
llogarinë e suksesit, llogarinë personale të AHV-së 
etj.). Individueller Beitragsfaktor Juaj do të llogaritet 
përmes një Steuersimulation.

A mund ta llogarisë vetë individuellen 
Beitragsfaktor ose Elternbeitrag tim?

Po, me ndihmën e kalkulatorit Online, që gjendet në 
www.stadt-zuerich.ch/schulen ose  
www.stadtzuerich.ch/kinderbetreuung.

Ne nuk mund ta plotësojmë Subventionsantrag, 
sepse momentalisht jetojmë ndaras dhe 
rrethanat tona financiare ende nuk janë të qarta. 
Çka duhet të bëjmë?

Bashkë me Subventionsantrag na dërgoni dëshmitë 
relevante për rrogën dhe për pasurinë e prindit, te 
i cili është i lajmëruar fëmija ose janë të lajmëruar 
fëmijët, që të mund të bëjmë Steuersimulation. 
Në mënyrë plotësuese na nevojitet një kopje e 
marrëveshjes për ndarje dhe për alimentacion ose 
vendimi gjyqësor.

Ne jemi të divorcuar dhe e kemi të drejtën e 
përbashkët të kujdestarisë. Fëmijët jetojnë 
herë te njëri e herë te tjetri prind. Kush duhet 
të parashtrojë Subventionsantrag dhe cilat 
Einkommen und Vermögen do të llogariten?

Prindi, te i cili është i lajmëruar fëmija (vendbanimi 
zyrtar), parashtron Subventionsantrag dhe i jep të 
dhënat për Einkommen und Vermögen e tij si dhe  
për alimentacionin.

 

Unë dhe partnerja ime jetojmë sikur të jemi të 
martuar. Ajo merr të holla si e papunë, ndërsa 
unë jam me burime të ardhurash të taksueshme. 
Asnjëri nuk posedojmë Vermögen. Çfarë të 
dhënash duhet të japim për llogaritjen e indivi- 
duellen Beitragsfaktors? 

Parashtroni një llogari të rrogës Suaj aktuale si dhe 
llogarinë e partneres Suaj lidhur me pagesat nga 
sigurimi në rast papunësie.

Unë dhe partneri im jemi ndarë para pak kohe. 
A mund të kërkoj sërish llogari të individuellen 
Beitragsfaktors, sepse tani Einkommen e tij 
anulohen?

Jo, individuelle Beitragsfaktor është i vlefshëm për një 
vit. Gjatë përshtatjes së ardhshme Ju mund t’i jepni 
të dhënat Tuaja për përbërjen e re të amvisërisë Suaj.

Çka ndodh pas skadimit të afatit njëvjeçar të 
vlefshmërisë të individuellen Beitragsfaktors?  
A duhet të jem vetë aktiv/e?

Jo, sepse nga Schul- und Sportdepartement do të 
merrni llogarinë e re për faktorin e kontributit për vitin 
e ardhshëm dhe atëherë mund t‘i shënoni korrigjimet 
dhe plotësimet Tuaja. 

Unë dëshiroj ta anuloj marrëveshjen time të 
kujdesjes. Si duhet të veproj më tej?

Marrëveshja Juaj e kujdesjes përmban afate kohore 
për largim, për respektimin e të cilave jeni përgjegjës 
ndaj institucionit përkatës. Kjo nuk ndikon në 
marrëveshjen për subvencion. Kjo marrëveshje 
vazhdon të jetë deri në përshtatjen e ardhshme.

PYETJE DHE 
PËRGJIGJE 



Faqe 16

ZYRAT PËR KONTAKT

PYETJET LIDHUR ME ELTERNBEITRAG, 
SUBVENTIONSANTRAG DHE BEITRAGSFAKTOR:

Schul- und Sportdepartement, Abteilung Lebensraum Schule 
Amtshaus, Parkring 4, 8002 Zürich, Telefon 044 413 85 85
Schalterzeiten: 8.00 – 12.00 / 13.30 – 17.00 Uhr

PYETJET QË KANË TË BËJNË ME OFERTAT PËR 
PËRKUJDESJEN E FËMIJËVE QË SHKOJNË NË 
ÇERDHJE DHE FËMIJËVE TË MOSHËS SHKOLLORE:

Schul- und Sportdepartement, Abteilung Lebensraum Schule
Amtshaus, Parkring 4, 8002 Zürich, Tel. 044 413 85 85
Schalterzeiten: 8.00 - 12.00 / 13.30 - 17.00 Uhr

Kreisschulpflegen:
Uto, Ulmbergstrasse 1, 8027 Zürich,Telefon 044 205 51 80
Letzi, Dachslernstrasse 2, 8048 Zürich,Telefon 043 311 70 60
Limmattal, Hohlstrasse 35, 8026 Zürich,Telefon 044 413 69 00
Waidberg, Rotbuchstrasse 42, 8037 Zürich,Telefon 044 360 37 60
Zürichberg, Hirschengraben 42, 8001 Zürich,Telefon 044 266 15 40
Glattal, Oberwiesenstrasse 66, 8050 Zürich,Telefon 044 315 55 00
Schwamendingen, Schwamendingerplatz 1, 8051 Zürich,Telefon 044 325 37 10

PYETJET QË KANË TË BËJNË ME OFERTAT 
PËR PËRKUJDESJEN E FËMIJËVE TË MOSHËS 
PARASHKOLLORE:

Anlaufstellen Kinderbetreuung in den Quartieren
www.stadt-zuerich/kinderbetreuung > Anlaufstellen

Informationszentrum des Sozialdepartements
Telefon 044 447 17 17, E-Mail: izs@zuerich.ch

Tagesfamilien-Verein
Imfeldstrasse 86, 8037 Zürich, Telefon 044 493 52 52, www.tagesfamilien-zh.ch

Informacionet lidhur me subvencionet e mundshme të një vendi privat për 
përkujdesje, prindërit mund t’i marrin drejtpërdrejt pranë kopshtit përkatës  
për fëmijë.

SQARIME

1	 Minimaltarif 
Për të gjitha ofertat e subvencionuara përcaktohet 
një Minimaltarif, të cilën duhet ta paguajnë 
prindërit për çdo ofertë, pavarësisht nga aftësia e 
tyre ekonomike.

2	 Maximaltarif
Maximaltarif i përgjigjet Elternbeitrag më të 
lartë që duhet ta japin prindërit për një ofertë 
për vendet e subvencionuara. Për vendet jo 
të subvencionuara entet private janë të lira në 
formimin e çmimit.

3	 Maximaler Leistungbeitrag 
= Maximaltarif minus Minimaltarif.

4	 Individueller Leistungsbeitrag
= maximaler Leistungsbeitrag i shumëzuar me 
individuellen Beitragsfaktor.

5	 Elternbeitrag
= Minimaltarif plus individueller Leistungsbeitrag.

6	 Einkommen und Vermögen
Të dhënat për Einkommen und Vermögen 
merren nga llogaria definitive më e re e tatimit. 
Po qe se rrethanat e të ardhurave dhe ato të 
pasurisë gjatë Subventionsantrags ndryshojnë 
nga këto të dhëna më shumë se 20%, apo 
nëse mungon deklarata mbi tatimin, atëherë në 
bazë të dëshmive aktuale për të ardhurat dhe 
për pasurinë (dëshmi për rrogën, vërtetim për 
pensionin, pagesat e alimentacionit, do të bëhet 
Steuersimulation.

7	 Vermögensanteil
Vermögensanteil është 10% nga pasuria e 
përgjithshme e amvisërisë, e cila i nënshtrohet 
tatimit pas zbritjes prej 50.000 frankash (shumë e 
pataksueshme) për secilin prind, përkatësisht për 
partneren/partnerin, Einkommen und Vermögen e 
së cilës/të cilit kanë hyrë në llogari.

8	 Massgebendes Gesamteinkommen
= të ardhurat e përgjithshme të amvisërisë që 
taksohen, plus Vermögensanteil.

9	 Haushaltabzüge
Nga 7.000 franka për amvisëri, nga 7.000 franka 
për prind ose partner/e të jetës (po qe se të  
Einkommen und Vermögen e tij/saj nuk kanë hyrë 
në llogari) dhe nga 7.000 franka për fëmijët deri në 
moshën 18 vjeçare, përkatësisht deri në moshën 
25 vjeçare, nëse do të dëshmohet se ai shkon në 
shkollë.

10	 Massgebender Betrag
= massgebendes Gesamteinkommen minus 
Haushaltabzüge. Nga massgebenden Betrag do 
të llogaritet individuelle Beitragsfaktor. 

11	 Individueller Beitragsfaktor 
= massgebender Betrag pjesëtohet me 120.000 
franka (Grenzbetrag) shumëzuar me 100(%). 
Ky faktor vlen si individueller Beitragsfaktor. Ai 
llogaritet nga Schul- und Sportdepartement në 
bazë të Subventionsantrags dhe përshtatet nga 
njëherë në vit. 

12	 Grenzbetrag
Me Grenzbetrag përcaktohet se me cilën 
massgebenden Betrag prindërit duhet ta paguajnë 
Maximaltarif. Kjo përcaktohet nga këshilli i 
komunës dhe është 120.000 franka.

13	 Monatsfaktor / Monatspauschale
Ky është faktori për llogaritjen e Elternbeitrags 
mujor (Monatspauschale). Ajo është 4.2. Kjo është 
baras me numrin mesatar të javëve për një muaj.

14	 Subvention / Subventionsantrag
Kontribut i qytetit të Cyrihut për shpenzimet e 
përkujdesjes në vendet e subvencionuara.  
Subvention nuk do ta paguajnë prindërit, por 
ai do të merret parasysh gjatë llogaritjes së 
Elternbeitrags. Prindërit duhet të parashtrojnë 
Subventionsantrag pranë Schul- und Sport- 
departement.

15	 Steuersimulation
Einkommen und Vermögen që janë të taksueshme 
përcaktohen në bazë të dëshmive aktuale, sikur te 
deklarata mbi tatimin.




